教育研究評議会（平成２８年度第５回）議事要旨

１．日 時   平成２８年９月２０日（火）１３：３０～１５：３５

２．場 所   事務局３階 会議室

３．出席者   小笠原（直）議長（学長）

片岡、横矢、中島、太田（賢）の各評議員（理事）

小笠原（司）、箱嶋、垣内、橋本、太田（淳）、寳學、松本、石川、奥田の各評議員

欠席者   加藤評議員

出席監事  西村、野口の両監事

陪席者   常盤管理部長

寒川、林田、井上、尾形、木田の各課長

田山、石井の各補佐

小柴財務企画係長

（配付資料一覧）

資料１  教育研究評議会（平成２８年度第４回）議事要旨（案）

資料２  国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学遺伝子組換え生物等安全管理規程

の一部改正について

資料３  奈良先端科学技術大学院大学情報セキュリティポリシーの一部改正について

資料４  名誉教授称号授与について

資料５  教員人事について

資料６－１   海外との学術交流協定の締結について

資料６－２   学術交流協定（新規締結）計画書

資料６－３   学術交流協定（新規締結）計画書

資料６－４   学術交流協定（更新）計画書

資料６－５   学術交流協定の終結について

資料７  奈良先端科学技術大学院大学、理化学研究所及び国際高等研究所との包括連携に

ついて

資料８  奈良先端科学技術大学院大学外国人留学生特別奨学制度の実施について

資料９  修学支援事業に対する個人寄附に係る税額控除の導入について

資料１０ 各種委員会及び各研究科教授会等の報告について

資料１１ 平成２７年度及び第２期中期目標期間に係る業務実績について

資料１２－１  教員人事について

資料１２－２  教員人事について

資料１２－３  教員人事について

資料１３ 「成長分野を支える情報技術人材の育成拠点の形成（enPiT エンピット

）」の選定状況について

資料１４－１ 平成２９年度概算要求における運営費交付金等の状況について

資料１４－２  平成２９年度文部科学関係概算要求のポイント

資料１５ 平成２８年度 重点戦略経費＜第二次＞（大学運営経費）配分

資料１６ 奈良先端科学技術大学院大学における男女共同参画推進について

資料１７  インドネシアオフィスの利用について

資料１８ 遺伝子組換え生物等の使用等に関する厳重注意について

資料１９ 平成28年度 創立25周年記念学術講演会・懇親会の実施について

資料２０ キャンパスクリーンデーの実施について

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

資料１の前回（平成２８年度第４回）の議事要旨（案）について、原案どおり承認した。

（審議事項）

（１）国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学遺伝子組換え生物等安全管理規程の一部改正につ

いて

横矢理事から、資料２に基づき、国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学遺伝子組換え生

物等安全管理規程の一部改正について説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

（２）奈良先端科学技術大学院大学情報セキュリティポリシーの一部改正について

横矢理事から、資料３に基づき、奈良先端科学技術大学院大学情報セキュリティポリシーの

一部改正について説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

（３）名誉教授称号授与について

   議長から、資料４に基づき、名誉教授称号授与について説明があり、審議の結果、原案どお

り承認した。

（４）教員人事について

議長から、資料５に基づき、教員人事（教授１名の採用、准教授１名の昇任及び助教４名の

採用）について説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

（５）海外との学術交流協定等の締結等について

片岡理事から、資料６－１～５に基づき、全学間及び研究科間の学術交流協定等の締結等に

ついて説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

・インド工科大学ボンベイ校と本学との学術交流に関する協定書、学生交流に関する覚書、及び

授業料不徴収に関する付属文書の新規締結（資料６－２）

・韓国科学技術院文化技術研究科/韓国科学技術院産業デザイン工学科と本学情報科学研究科との

学生交流に関する覚書の新規締結（資料６－３）

・浦項工科大学と本学との学術交流に関する協定書、及び学生交流に関する覚書の更新（資料６

－４）

・オットー・フォン・ゲーリケ・大学マグデブルクと本学との学術交流に関する協定書、及び学

生交流に関する覚書の終結（資料６－５）

（６）奈良先端科学技術大学院大学、理化学研究所及び国際高等研究所との包括連携について

   横矢理事から、資料７に基づき、理研、高等研及び本学との人工知能分野等における相互協

力に関する包括連携にかかる協定書について説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

（７）奈良先端科学技術大学院大学外国人留学生特別奨学制度の実施について

片岡理事から、資料８に基づき、奈良先端科学技術大学院大学外国人留学生特別奨学制度の

実施について説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

（８）修学支援事業に対する個人寄附に係る税額控除の導入についての本学の対応について

議長から、資料９に基づき、修学支援事業に対する個人寄附に係る税額控除の導入について

の本学の対応について説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

今後、基金委員会にて審議した後、文部科学省に申請することが確認された。

（報告事項）

（１）各種委員会及び各研究科教授会等の報告について
議長から、資料１０に基づき、以下の各種委員会及び各研究科教授会等の議事概要について、

報告があった。

・平成２８年度第３回役員会（平成２８年６月６日開催）※未報告分
・平成２８年度第５回役員会（平成２８年７月１９日開催）
・平成２８年度第４回情報科学研究科教授会（平成２８年７月１４日開催）
・平成２８年度第５回情報科学研究科教授会（平成２８年８月１８日開催（ホームページ開催））
・平成２８年度第６回情報科学研究科教授会（平成２８年８月２９日開催）
・平成２８年度第７回情報科学研究科教授会（平成２８年９月１５日開催）※作成中
・平成２８年度第４回バイオサイエンス研究科教授会（平成２８年７月１４日開催）
・平成２８年度第５回バイオサイエンス研究科教授会（平成２８年８月３１日開催）
・平成２８年度第３回物質創成科学研究科教授会（平成２８年６月１４日開催）※未報告分
・平成２８年度第４回物質創成科学研究科教授会（平成２８年７月１３日開催）
・平成２８年度第５回物質創成科学研究科教授会（平成２８年８月２６日開催）
・平成２８年度第６回物質創成科学研究科教授会（平成２８年８月３０日開催）
・平成２８年度第５回教育推進委員会（平成２８年７月２２日開催）
・平成２８年度第３回総合安全衛生管理委員会（平成２８年９月６日開催）
・平成２８年度第４回総合安全衛生管理委員会（平成２８年９月１４日開催）
・平成２８年度第２回放射線安全委員会（平成２８年５月２６日開催）※詳細の追加報告
・平成２８年度第３回放射線安全委員会（平成２８年８月１日開催（電子委員会））
・平成２８年度第２回遺伝子組換え生物等安全管理委員会（平成２８年５月２０日開催）※詳

細の追加報告
・平成２８年度第３回遺伝子組換え生物等安全管理委員会（平成２８年７月１３日開催（電子

委員会））
・平成２８年度第４回遺伝子組換え生物等安全管理委員会（平成２８年７月２９日開催（電子

委員会））
・平成２８年度第５回遺伝子組換え生物等安全管理委員会（平成２８年８月３１日開催（電子

委員会））
・平成２８年度第６回遺伝子組換え生物等安全管理委員会（平成２８年９月１３日開催（電子

委員会））
・平成２８年度第２回動物実験委員会（平成２８年７月１３日開催（電子委員会））
・平成２８年度第３回動物実験委員会（平成２８年８月３１日開催（電子委員会））
・平成２８年度第２回施設検討委員会（平成２８年７月１５日開催（電子委員会））
・平成２８年度第１回基金委員会（平成２８年８月４日開催（電子委員会））
・平成２８年度第１回情報セキュリティ委員会（平成２８年７月２０日開催）
・平成２８年度第６回事務連絡会（平成２８年７月１２日開催）
・平成２８年度第７回事務連絡会（平成２８年７月２８日開催）
・平成２８年度第８回事務連絡会（平成２８年９月８日開催）※作成中

（２）平成２７事業年度及び第２期中期目標期間に係る業務の実績に関する国立大学法人評価のヒ

アリングについて
議長から、資料１１に基づき、平成２８年８月３日実施の文部科学省国立大学法人評価委員会

による平成２７年度及び第２期中期目標期間に係る業務の実績に関するヒアリング内容につい
て、報告があった。

（３）教員人事について
議長から、資料１２－１～３に基づき、教員人事（教授１名、准教授１名、助教３名の退職、

特任教授１名、特任准教授１名、特任助教４名の採用及び客員教授２名、客員准教授２名の称号
付与）について、報告があった。

（４）平成２８年度成長分野を支える情報技術人材の育成拠点の形成(enPiT)の選定について

片岡理事から、資料１３に基づき、本学が連携校として申請した「平成２８年度成長分野を

支える情報技術人材の育成拠点の形成(enPiT)」（申請代表校：東北大学）の選定されたことに

ついて、報告があった。

（５）平成２９年度概算要求の状況について

中島理事から、資料１４－１～２に基づき、平成２９年度概算要求の状況について、報告が

あった。

（６）平成２８年度重点戦略経費の配分について（第二次）

   中島理事から、資料１５に基づき、平成２８年度重点戦略経費の第２次配分について、報告

があった。

（７）男女共同参画宣言について

   中島理事から、資料１６に基づき、男女共同参画宣言を策定したことについて、報告があっ

た。

（８）インドネシアオフィスの利用について

   片岡理事から、資料１７に基づき、インドネシアオフィスの利用及びインドネシアオフィス

開設記念シンポジウムについて、報告があった。

（９）遺伝子組換え植物のキャンパス内漏出事故について
   横矢理事から、資料１８に基づき、遺伝子組換え植物のキャンパス内漏出事故について、文部

科学省より厳重注意の通知を受けたとの報告があった。

（その他）
（１）平成２８年度創立２５周年記念学術講演会及び懇親会の開催について
   議長から、資料１９に基づき、平成２８年９月２８日（水）に開催予定の「平成２８年度創立

２５周年記念学術講演会及び懇親会」について、報告があった。

（２）キャンパスクリーンデーの実施について
   議長から、資料２０に基づき、平成２８年１０月６日（木）に実施予定のキャンパスクリーン

デー及び親睦会について、報告があった。

以 上